
Знамя
труда

№ 1 (8001) 8 января
2021 г., пятница

СОБЫТИЕ

2021 - 170 лет СамарСкой губернии

С прекрасной датой  юбилея!

труда
Газета Красноармейского района Самарской области

12 +

№ 1
 (8001)

8 января
2021 г.

пятница

Знамя
             Газета для тех, кто любит свой район!

Дорогие земляки! 
Ушёл в историю 2020-й год. Он 

был беспрецедентным для Самар-
ской области, для нашей страны, 
для всего мира. Каждый день этот 
год, год високосный, испытывал нас 
на прочность. Мы неизменно справ-
лялись с задачами, каким бы слож-
ными и на первый взгляд нерешае-
мыми они ни казались. 

В нашу жизнь прочно вошли по-
нятия «самоизоляция», «удалёнка» 
и, к сожалению, «ковид-госпиталь». 
Нормой стало проведение встреч, 
путешествий, концертов онлайн. 
Мы научились улыбаться глазами и 
приветствовать друг друга без руко-
пожатий. Мы стали острее чувство-
вать, как дороги родные, близкие и 
друзья. Как важно простое личное 
общение. Как много мы можем, ког-
да действуем сообща. 

Хочу сказать «спасибо» каждому 
жителю губернии. Спасибо за терпе-
ние, выдержку и самоотдачу. За го-
товность помогать ближнему. Осо-
бая благодарность тем, кто испол-
няет свой долг на передовой борьбы 
с пандемией. Это наши врачи, мед-
сёстры, санитарочки, фельдшеры 
и провизоры. Это бригады и води-
тели скорой помощи. Это работни-
ки социальных служб и волонтеры. 
Это наши учителя, которые прояви-
ли исключительный профессиона-
лизм и передавали знания даже на 
расстоянии. Вы - настоящие герои. 
Уверен: ваш ежедневный подвиг во-
йдёт в историю Самарской области 
и всей страны. 

Друзья! Искренне надеюсь, что, 
несмотря ни на что, 2020-й год за-
помнится нам и добрыми, радост-
ными событиями. Открытием новых 
производств и рекордным урожаем, 
современными больницами и поли-
клиниками, строительством детских 
садов и школ, обновлением парков 
и скверов, комфортными дорогами 
и мостами, просторными спортком-
плексами и Домами культуры. 

Сегодня наша Самарская об-
ласть вновь завоёвывает лидиру-
ющие позиции в России. Нам дове-
ряют, на нас равняются и опираются 
при реализации важных националь-
ных задач. Это - наша общая заслу-
га! 

Следующий год обещает пода-
рить ещё больше поводов для гор-
дости. В 2021-м году мы отметим 
170-летие Самарской губернии и 60 
лет первого полёта человека в кос-
мос. Закончим строительство Двор-
ца спорта в Самаре и начнём возве-
дение набережной в Тольятти. Сло-
вом, продолжим претворять в жизнь 
стратегию лидерства во всех горо-
дах и районах.

Дорогие земляки! Я благода-
рю вас за трудолюбие, оптимизм, 
искреннюю любовь к родной зем-
ле. Пусть этот добрый праздник на-
полнит теплом и гармонией каждый 
дом, подарит ощущение чуда и озна-
менует начало нового, светлого и 
счастливого года! От всей души же-
лаю здоровья, благополучия, поло-
жительных эмоций! А нашей родной 
Самарской области - мира и процве-
тания. С Новым 2021-м годом! 

Дмитрий Азаров,
 губернатор 

Самарской области.

Бескорыстное служение людям

Глава муниципального района Красноармейский Валерий Нико-
лаевич Богучарский вручил памятные знаки «За служение людям». 
Памятный знак «За служение людям» учреждён по инициативе гу-
бернатора Самарской области Дмитрия Азарова в целях поощре-

 Уважаемые 
подписчики!

Редакция газеты «Знамя тру-
да» рада постоянным читателям, 
внимательным и доброжелатель-
ным. Всем, кто любит свою малую 
родину и хочет больше знать о её 
настоящем. 

 Ждём вас!

 Почта России напоминает: в 
связи с отсутствием возможности 
подписки в киосках ООО «Роспе-
чать» на первое полугодие 2021 
года вы можете оформить подпи-
ску следующими способами:

- на портале он-лайн подписки 
podpiska.pochta.ru

- через почтальона;
- в любом отделении почто-

вой связи.
Выписать «Знамя труда» мож-

но как с доставкой на дом (почта-
льон доставляет издание по адре-
су), так и до востребования (само-
стоятельно получать газету в отде-
лении почтовой связи).

Ю.Г. Рощина, 
руководитель ОП УФПС 

Самарской области.

пОдпИСка-2021

ния граждан, бескорыстно помогающих людям, в том числе приняв-
ших активное участие в борьбе с новой коронавирусной инфекцией 
на территории Самарской области. Награждение будет продолжено.

 
Соб. инф.

  Последний понедельник 
2020 года стал запоминаю-
щимся днём для маленьких 
пациентов Красноармейской 
Центральной районной боль-
ницы. Ближе к полудню в дет-
ском отделении появились 
две вместительные и доверху 
заполненные игрушками «Ко-
робки новогоднего счастья». 
Именно так называется реги-
ональная акция Партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ» по сбору по-
дарков для маленьких паци-
ентов лечебных учреждений.

  Без малого 300 новогодних 
презентов: игровые наборы, кни-
ги, конструкторы, настольные 
игры, куклы, альбомы, каранда-
ши, фломастеры и другие канц-
товары - доставили в больнич-
ные палаты активисты местно-
го отделения партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» и волонтёры Побе-
ды из Дома молодёжных орга-
низаций. Секретарь местного от-
деления ВПП «ЕДИНАЯ РОС-
СИЯ», глава м.р. Красноармей-
ский Валерий Николаевич Богу-
чарский, лично поздравил юных 
адресатов, их мам и медиков с 
наступающим 2021-м годом.

Главный врач ЦРБ Виктор 
Александрович Попов вместе 
с коллегами сердечно поблаго-
дарили за оказанное внимание 
«добрых волшебников». В их 
роли выступили ученики и педа-
гоги Красноармейской началь-

ной школы, главы и жители сель-
ских поселений, работники рай-
онной администрации и культу-
ры.

 В коробках новогоднего сча-
стья разместились и яркие, до-
бротные подарки от депутата 
Государственной Думы Евгения 
Александровича Серпера. 

Коробка  новогоднего счастья

Улыбки на детских лицах ста-
ли лучшей наградой для всех, 
кто вместе с новыми игрушка-
ми подарил детям, нуждающим-
ся в заботе и внимании, новогод-
нее чудо.

 
Подготовила М. Елютина.



№ 1 (8001) 8 января
2021 г., пятницаЗнамятруда

2

празднИк

Межрайонная ИФнС россии №11 по Самарской области  информирует о  «рабочих субботах» инспекци в декабре 2019 года. прием и обслуживание налогоплательщиков будет осуществляться:
14 декабря 2019 г. , 21 декабря 2019 г. , 28 декабря 2019 г. с  10-00 до 15-00 по адресу: Самарская область, с. красноармейское, ул. Мира, 30.

ОФИцИальнОЕ ОпуБлИкОванИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1419

администрации муниципального района  Красноармейский  Самар-
ской области от  21.12.2020 г. «О разработке документации по плани-
ровке территории».

На основании обращения общества с ограниченной ответственностью 
«Четырнадцатый Ветропарк ФРВ» от 01.12.2020 №ЧтВ15-2020 в целях 
строительства объекта «Гражданская ВЭС» в границах сельского поселе-
ния Криволучье-Ивановка муниципального района Красноармейский Са-
марской области, руководствуясь статьями 45, 46, п. 4 статьи 8 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального райо-
на Красноармейский Самарской области, администрация муниципального 
района Красноармейский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приступить к подготовке документации по планировке территории для 
размещения объекта «Гражданская ВЭС», расположенного в границах сель-
ского поселения Криволучье-Ивановка муниципального района Красноар-
мейский Самарской области.

2. Начальнику отдела архитектуры (Инжуваткину А.Г.) муниципального 
района Красноармейский Самарской области обеспечить ООО «Четырнад-
цатый Ветропарк ФРВ» заданием на разработку документации по планиров-
ке территории в течение 10 дней со дня издания настоящего постановления.

3. Рекомендовать ООО «Четырнадцатый  Ветропарк ФРВ» предоставить 
на проверку начальнику отделу архитектуры (Инжуваткину А.Г.) муници-
пального района Красноармейский Самарской области разработанную до-
кументацию по планировке территории.

4. Установить срок разработки документации по планировке террито-
рии – шесть месяцев со дня выдачи задания на разработку.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-
нию в средствах массовой информации и размещению на официальном 
сайте администрации муниципального района Красноармейский Самар-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-
чальника отдела архитектуры (Инжуваткина А.Г.) администрации муници-
пального района Красноармейский Самарской области.

  В.Н. Богучарский,
глава  муниципального района

        Красноармейский.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1420
администрации муниципального района  Красноармейский  Самар-

ской области от  21.12.2020 г. «О разработке документации по плани-
ровке территории».

На основании обращения общества с ограниченной ответственностью 
«Девятый Ветропарк ФРВ» от 14.12.2020 №ДВ70-2020 в целях строи-
тельства объекта «Ивановская ВЭС» в границах сельского поселения 
Криволучье-Ивановка и Гражданского сельского поселения муниципально-
го района Красноармейский Самарской области, руководствуясь статьями 
45, 46, п. 4 статьи 8  Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Уставом муниципального района Красноармейский Самарской области, ад-
министрация муниципального района Красноармейский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приступить к подготовке документации по планировке территории 
для размещения объекта «Ивановская ВЭС», расположенного в границах 
сельского поселения Криволучье-Ивановка  и Гражданского сельского по-
селения муниципального района Красноармейский Самарской области.

2. Начальнику отдела архитектуры (Инжуваткину А.Г.) муниципального 
района Красноармейский Самарской области обеспечить ООО «Девятый 
Ветропарк ФРВ» заданием на разработку документации по планировке 
территории в течение 10 дней со дня издания настоящего постановления.

3. Рекомендовать ООО «Девятый Ветропарк ФРВ» предоставить на про-
верку начальнику отделу архитектуры (Инжуваткину А.Г.) муниципального 
района Красноармейский Самарской области разработанную документа-
цию по планировке территории.

4. Установить срок разработки документации по планировке террито-
рии – шесть месяцев со дня выдачи задания на разработку.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-
нию в средствах массовой информации и размещению на официальном 
сайте администрации муниципального района Красноармейский Самар-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-
чальника отдела архитектуры (Инжуваткина А.Г.) администрации муници-
пального района Красноармейский Самарской области.

В.Н. Богучарский,
глава  муниципального района

        Красноармейский.                             

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1418
администрации муниципального района  Красноармейский  Самар-

ской области от  21.12.2020 г. «О разработке документации по плани-
ровке территории».

На основании обращения общества с ограниченной ответственностью 
«Девятый Ветропарк ФРВ» от 14.12.2020 №ДВ70-2020 в целях строи-
тельства объекта «Покровская ВЭС» в границах сельского поселения 
Криволучье-Ивановка и Гражданского сельского поселения муниципально-
го района Красноармейский Самарской области, руководствуясь статьями 
45, 46, п. 4 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Уставом муниципального района Красноармейский Самарской области, ад-
министрация муниципального района Красноармейский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приступить к подготовке документации по планировке территории 
для размещения объекта «Покровская ВЭС», расположенного в границах 
сельского поселения Криволучье-Ивановка  и Гражданского сельского по-
селения муниципального района Красноармейский Самарской области.

2. Начальнику отдела архитектуры (Инжуваткину А.Г.) муниципального 
района Красноармейский Самарской области обеспечить ООО «Девятый 
Ветропарк ФРВ» заданием на разработку документации по планировке 
территории в течение 10 дней со дня издания настоящего постановления.

3. Рекомендовать ООО «Девятый Ветропарк ФРВ» предоставить на про-
верку начальнику отделу архитектуры (Инжуваткину А.Г.) муниципального 
района Красноармейский Самарской области разработанную документа-
цию по планировке территории.

4. Установить срок разработки документации по планировке террито-
рии – шесть месяцев со дня выдачи задания на разработку.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-
нию в средствах массовой информации и размещению на официальном 
сайте администрации муниципального района Красноармейский Самар-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-
чальника отдела архитектуры (Инжуваткина А.Г.) администрации муници-
пального района Красноармейский Самарской области.

В.Н. Богучарский,
глава  муниципального района

        Красноармейский.                             

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1472
администрации муниципального района  Красноармейский  Самарской 

области от 28.12.2020 г. «О разработке документации по планировке 
территории для размещения объекта «Покровская ВЭС. Примыкания 
к автодорогам общего пользования».

На основании обращения общества с ограниченной ответственностью 
«Девятый Ветропарк ФРВ» от 24.12.2020 №ДВ78-2020 в целях строитель-
ства объекта «Покровская ВЭС. Примыкания к автодорогам общего поль-
зования» в границах сельского поселения Криволучье-Ивановка и Граж-
данского сельского поселения муниципального района Красноармейский 
Самарской области, руководствуясь статьями 45, 46 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального района Крас-
ноармейский Самарской области, администрация муниципального райо-
на Красноармейский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приступить к подготовке документации по планировке территории 
для размещения объекта «Покровская ВЭС. Примыкания к автодорогам 
общего пользования», расположенного в границах сельского поселения 
Криволучье-Ивановка и Гражданского сельского поселения муниципаль-
ного района Красноармейский Самарской области.

2. Начальнику отдела архитектуры (Инжуваткину А.Г.) муниципального 
района Красноармейский Самарской области обеспечить ООО «Девятый 
Ветропарк ФРВ» заданием на разработку документации по планировке 
территории в течение 10 дней со дня издания настоящего постановления.

3. Рекомендовать ООО «Девятый Ветропарк ФРВ» предоставить на про-
верку начальнику отдела архитектуры (Инжуваткину А.Г.) муниципального 
района Красноармейский Самарской области разработанную документа-
цию по планировке территории.

4. Установить срок разработки документации по планировке террито-
рии – шесть месяцев со дня выдачи задания на разработку.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-
нию в средствах массовой информации и размещению на официальном 
сайте администрации муниципального района Красноармейский Самар-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-
чальника отдела архитектуры (Инжуваткина АГ) администрации муници-
пального района Красноармейский Самарской области.

В.Н. Богучарский,
глава  муниципального района

        Красноармейский.                             

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1470
администрации муниципального района  Красноармейский  Самарской 

области от 28.12.2020 г.  «О разработке документации по планировке 
территории для размещения объекта «Ивановская ВЭС. Примыкания 
к автодорогам общего пользования».

На основании обращения общества с ограниченной ответственностью 
«Девятый Ветропарк ФРВ» от 24.12.2020 №ДВ78-2020 в целях строитель-
ства объекта «Ивановская ВЭС. Примыкания к автодорогам общего поль-
зования» в границах сельского поселения Криволучье-Ивановка и Граж-
данского сельского поселения муниципального района Красноармейский 
Самарской области, руководствуясь статьями 45, 46 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального района Крас-
ноармейский Самарской области, администрация муниципального райо-
на Красноармейский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приступить к подготовке документации по планировке территории 
для размещения объекта «Ивановская ВЭС. Примыкания к автодорогам 

общего пользования», расположенного в границах сельского поселения 
Криволучье-Ивановка и Гражданского сельского поселения муниципаль-
ного района Красноармейский Самарской области.

2. Начальнику отдела архитектуры (Инжуваткину А.Г.) администрации 
муниципального района Красноармейский Самарской области обеспе-
чить ООО «Девятый Ветропарк ФРВ» заданием на разработку докумен-
тации по планировке территории в течение 10 дней со дня издания на-
стоящего постановления.

3. Рекомендовать ООО «Девятый Ветропарк ФРВ» предоставить на про-
верку начальнику отдела архитектуры (Инжуваткину А.Г.) администрации 
муниципального района Красноармейский Самарской области разрабо-
танную документацию по планировке территории.

4. Установить срок разработки документации по планировке террито-
рии – шесть месяцев со дня выдачи задания на разработку.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-
нию в средствах массовой информации и размещению на официальном 
сайте администрации муниципального района Красноармейский Самар-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-
чальника отдела архитектуры (Инжуваткина А.Г.) администрации муници-
пального района Красноармейский Самарской области.

В.Н. Богучарский,
глава  муниципального района

        Красноармейский.                             

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 1471
администрации муниципального района  Красноармейский  Самарской 

области от  28.12.2020 г. «О разработке документации по планировке 
территории для размещения объекта «Гражданская  ВЭС. Примыка-
ния к автодорогам общего пользования».

На основании обращения общества с ограниченной ответственностью 
«Четырнадцатый Ветропарк ФРВ» от 24.12.2020 №ЧтВ25-2020 в целях стро-
ительства объекта «Гражданская ВЭС. Примыкания к автодорогам общего 
пользования» в границах сельского поселения Криволучье-Ивановка муни-
ципального района Красноармейский Самарской области, руководствуясь 
статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уста-
вом муниципального района Красноармейский Самарской области, адми-
нистрация муниципального района Красноармейский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приступить к подготовке документации по планировке территории 
для размещения объекта «Гражданская ВЭС. Примыкания к автодоро-
гам общего пользования», расположенного в границах сельского посе-
ления Криволучье-Ивановка муниципального района Красноармейский 
Самарской области.

2. Начальнику отдела архитектуры (Инжуваткину А.Г.) администрации 
муниципального района Красноармейский Самарской области обеспе-
чить ООО «Четырнадцатый Ветропарк ФРВ» заданием на разработку до-
кументации по планировке территории в течение 10 дней со дня издания 
настоящего постановления.

3. Рекомендовать ООО «Четырнадцатый Ветропарк ФРВ» предоставить 
на проверку Начальнику отдела архитектуры (Инжуваткину А.Г.) админи-
страции муниципального района Красноармейский Самарской области раз-
работанную документацию по планировке территории.

4. Установить срок разработки документации по планировке террито-
рии – шесть месяцев со дня выдачи задания на разработку.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-
нию в средствах массовой информации и размещению на официальном 
сайте администрации муниципального района Красноармейский Самар-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на На-
чальника отдела архитектуры (Инжуваткина А.Г.) администрации муници-
пального района Красноармейский Самарской области.

В.Н. Богучарский,
глава  муниципального района

        Красноармейский.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1475
администрации муниципального района  Красноармейский  Самар-

ской области от 29.12.2020 г. «О назначении публичных слушаний по 
документации по планировке территории в сельском поселении 
Криволучье-Ивановка объекта «Гражданская ВЭС».

В соответствии со статьей 5.1., частью 5 статьи 46 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации, решением Собрания представителей 
муниципального района Красноармейский Самарской области от 28 мая 
2020 года №216 «Об утверждении порядка организации и проведения об-
щественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градо-
строительной деятельности на территории муниципального района Крас-
ноармейский Самарской области», в целях соблюдения права челове-
ка на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных ин-
тересов правообладателей земельных участков и объектов капитально-
го строительства, администрация муниципального района Красноармей-
ский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по документации по планировке терри-
тории в сельском поселении Криволучье-Ивановка объекта «Гражданская 
ВЭС» (далее - документации по планировке территории).

2. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на адми-
нистрацию муниципального района Красноармейский в лице начальника 
отдела архитектуры Инжуваткина А.Г. (далее - Организатор). 

3. Установить срок проведения публичных слушаний со дня оповеще-
ния жителей муниципального района Красноармейский о времени и ме-
сте их проведения до дня опубликования заключения о результатах пу-
бличных слушаний 35 дней.

4. Организовать проведение экспозиции документации по планиров-
ке территории и размещение в газете «Знамя труда» и на официаль-
ном сайте администрации муниципального района Красноармейский в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Установить срок проведения экспозиции демонстрационных материа-
лов по документации по планировке территории с 20.01.2021 по 03.02.2021 
по адресу: Самарская область, муниципальный район Красноармейский, 
с. Красноармейское, пл. Центральная, д. 12, каб. 200; посещение экспо-
зиции: понедельник - четверг с 08.00 до 17.00, пятница - с 08.00 по 17.00, 
перерыв - с 12.30 до 13.30.

6. Осуществлять прием предложений и замечаний по документации по 
планировке территории, подлежащей рассмотрению на публичных слу-
шаниях, до 17.00 03.02.2021 включительно в письменном виде с указани-
ем фамилии, имени, отчества, адреса отправителя, номера телефона по 
адресу: Самарская область, муниципальный район Красноармейский, с. 
Красноармейское, пл. Центральная, д. 12, каб. 200.

7. Провести публичные слушания 03.02.2021 в 10.00 по адресу: Самар-
ская область, муниципальный район Красноармейский, с. Красноармей-
ское, пл. Центральная, д. 12, большой зал.

8. Назначить лицом, ответственным за проведение публичных слушаний 
начальника отдела архитектуры Инжуваткина А.Г.

9. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя 
труда» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного района Красноармейский в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

10. Постановление вступает в силу с момента издания.
11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Красноармейского района Са-
марской области Зайцева Н.Ю.

В.Н. Богучарский,
глава  муниципального района

        Красноармейский.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1473
администрации муниципального района  Красноармейский  Самар-

ской области от 29.12.2020 г. «О назначении публичных слушаний по 
документации по планировке территории в сельском поселении 
Криволучье-Ивановка и сельском поселении Гражданское объек-
та «Ивановская ВЭС».

В соответствии со статьей 5.1., частью 5 статьи 46 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации, решением Собрания представителей 
муниципального района Красноармейский Самарской области от 28 мая 
2020 года №216 «Об утверждении порядка организации и проведения об-
щественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостро-
ительной деятельности на территории муниципального района Красноар-
мейский Самарской области», в целях соблюдения права человека на бла-
гоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов право-
обладателей земельных участков и объектов капитального строительства, 
администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по документации по планировке тер-
ритории в сельском поселении Криволучье-Ивановка и сельском поселе-
нии Гражданское, объекта «Ивановская ВЭС» (далее - документации по 
планировке территории).

2. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на адми-
нистрацию муниципального района Красноармейский в лице начальника 
отдела архитектуры Инжуваткина А.Г. (далее - Организатор). 

3. Установить срок проведения публичных слушаний со дня оповеще-
ния жителей муниципального района Красноармейский о времени и ме-
сте их проведения до дня опубликования заключения о результатах пу-
бличных слушаний 35 дней.

4. Организовать проведение экспозиции документации по планиров-
ке территории и размещение в газете «Знамя труда» и на официаль-
ном сайте администрации муниципального района Красноармейский в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Установить срок проведения экспозиции демонстрационных материа-
лов по документации по планировке территории с 20.01.2021 по 02.02.2021 
по адресу: Самарская область, муниципальный район Красноармейский, 
с. Красноармейское, пл. Центральная, д. 12, каб. 200; посещение экспо-
зиции: понедельник - четверг с 08.00 до 17.00, пятница - с 08.00 по 17.00, 
перерыв - с 12.30 до 13.30.

6. Осуществлять прием предложений и замечаний по документации по 
планировке территории, подлежащей рассмотрению на публичных слу-
шаниях, до 17.00 02.02.2021 включительно в письменном виде с указани-
ем фамилии, имени, отчества, адреса отправителя, номера телефона по 
адресу: Самарская область, муниципальный район Красноармейский, с. 
Красноармейское, пл. Центральная, д. 12, каб. 200.

7. Провести публичные слушания 03.02.2021 в 10.00 по адресу: Самар-

 Праздничная атмосфера царит на улицах и в домах районного центра. Наступил новый год, год Белого быка. 2021 в сумме дают пятёрку. А это значит, что год обещает быть 
изобильным, богатым на впечатления, эмоции и позитивные события. С праздником, дорогие наши читатели! Мира и добра вашим семьям, здоровья и энергии!

Фото М. Елютиной.

Настроение новогодних улиц

ская область, муниципальный район Красноармейский, с. Красноармей-
ское, пл. Центральная, д.12, большой зал.

8. Назначить лицом, ответственным за проведение публичных слушаний 
начальника отдела архитектуры Инжуваткина А.Г.

9. Опубликовать настоящее постановление в районной газете Знамя 
труда и разместить на официальном сайте Администрации муниципаль-
ного района Красноармейский в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

10. Постановление вступает в силу с момента издания.
11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Красноармейского района Са-
марской области Зайцева М.Ю.

В.Н. Богучарский,
глава  муниципального района

        Красноармейский.                             

К постановлению «О назначении публичных слушаний по документации 
по планировке территории в сельском поселении Криволучье-Ивановка и 
сельском поселении Гражданское, объекта «Ивановская ВЭС»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1474
Администрации муниципального района  Красноармейский  Самарской 

области от 29.12.2020 г. «О назначении публичных слушаний по доку-
ментации по планировке территории в сельском поселении Граждан-
ское, объекта «Покровская ВЭС».

В соответствии со статьей 5.1., частью 5 статьи 46 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации, решением Собрания представителей 
муниципального района Красноармейский Самарской области от 28 мая 
2020 года №216 «Об утверждении порядка организации и проведения об-
щественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градо-
строительной деятельности на территории муниципального района Крас-
ноармейский Самарской области», в целях соблюдения права челове-
ка на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных ин-
тересов правообладателей земельных участков и объектов капитально-
го строительства, Администрация муниципального района Красноармей-
ский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по документации по планировке тер-
ритории в сельском поселении Гражданское, объекта «Покровская ВЭС» 
(далее - документации по планировке территории).

2. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на Адми-
нистрацию муниципального района Красноармейский в лице начальника 
отдела архитектуры Инжуваткина А.Г. (далее - Организатор). 

3. Установить срок проведения публичных слушаний со дня оповеще-
ния жителей муниципального района Красноармейский о времени и ме-
сте их проведения до дня опубликования заключения о результатах пу-
бличных слушаний 35 дней.

4. Организовать проведение экспозиции документации по планиров-
ке территории и размещение в газете Знамя труда и на официаль-
ном сайте Администрации муниципального района Красноармейский в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Установить срок проведения экспозиции демонстрационных материа-
лов по документации по планировке территории с 20.01.2021 по 02.02.2021 
по адресу: Самарская область, муниципальный район Красноармейский, 
с. Красноармейское, пл. Центральная, д.12, каб. 200; посещение экспози-
ции: понедельник – четверг с 08.00 до 17.00, пятница с 08.00 по 17.00, пе-
рерыв с 12.30 до 13.30.

6. Осуществлять прием предложений и замечаний по документации по 
планировке территории, подлежащей рассмотрению на публичных слу-
шаниях, до 17.00 02.02.2021 включительно в письменном виде с указани-
ем фамилии, имени, отчества, адреса отправителя, номера телефона по 
адресу: Самарская область, муниципальный район Красноармейский, с. 
Красноармейское, пл. Центральная, д.12, каб. 200.

7. Провести публичные слушания 03.02.2021 в 10.00 по адресу: Самар-
ская область, муниципальный район Красноармейский, с. Красноармей-
ское, пл. Центральная, д.12, большой зал.

8. Назначить лицом, ответственным за проведение публичных слушаний 
начальника отдела архитектуры Инжуваткина А.Г.

9. Опубликовать настоящее постановление в районной газете Знамя 
труда и разместить на официальном сайте Администрации муниципаль-
ного района Красноармейский в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

10. Постановление вступает в силу с момента издания.
11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Красноармейского района Са-
марской области Зайцева М.Ю.

В.Н. Богучарский,
глава  муниципального района

        Красноармейский.                             

К постановлению «О назначении публичных слушаний по документа-
ции по планировке территории в сельском поселении Гражданское, объ-
екта «Покровская ВЭС»»



Знамя
труда

№ 1 (8001) 8 января
2021 г., пятница

3

Межрайонная ИФнС россии №11 по Самарской области  информирует о  «рабочих субботах» инспекци в декабре 2019 года. прием и обслуживание налогоплательщиков будет осуществляться:
14 декабря 2019 г. , 21 декабря 2019 г. , 28 декабря 2019 г. с  10-00 до 15-00 по адресу: Самарская область, с. красноармейское, ул. Мира, 30.

Трудовое начало

К колхозной жизни мальчишек 
приучали с малолетства. Помню, 
как весной, когда еще лежал снег, 
к нам в класс пришла пионерво-
жатая и попросила тех мальчи-
шек, кто повзрослее, помочь кол-
хозу, женщинам заготавливать 
куриный помёт для колхозного 
участка, на котором летом выра-
щивали картофель, свёклу, ка-
пусту и другие овощи. Мы тяну-
ли вверх руки, чтобы нас взяли в 
помощники. Работа заключалась 
в том, чтобы из птичника каждого 
колхозника перетащить ведрами 
в фургон навоз, а затем отвезти 
и разбросать его по отведенно-
му участку. Мы эту работу выпол-
няли «на ура» в течение недели. 

В конце мая в селе мальчиш-
ки помогали взрослым мять на-
воз, чтобы из него получить ки-
зяк - основное деревенское то-
пливо. (Из чего  и как делается 
кизяк? Частично перепревшую  
кучу навоза, состоящую из со-
ломенной подстилки и отходов 
жизнедеятельности крупного 
рогатого скота,  накопившуюся 
в осенне-зимний период,  в мае-
месяце расбрасывают в круг, 
где лошадьми  мнут, перемеши-
вая с мелкой  соломой, поливая 
водой. Для этого в круг заводят  
от 4 до 8 лошадей, в зависимо-
сти от размера круга, привязан-
ных друг за другом верёвкой, а в 
середине стоит погонщик, ко-
торый управляет основной ло-
шадью, а кнутом погоняет дру-
гих. Готовая  масса людьми при-
катывается ногами. Получает-
ся ровная поверхность высотой 
10-15 см. Подсохшая  масса ру-
бится на  части секачом (лемех 
от плуга с рукояткой). По мере 
подсыхания квадрат поднима-
ется от земли  и ставится на 
ребро по два или три шалашом 
для просушки, далее его  скир-
дуют и переносят под крышу. 
Этот квадрат примерно 20Х20 
и толщиной 10-15 см. и  есть ки-
зяк - основное топливо для под-
держания  температуры в доме 
и приготовления пищи).

Мы, 12-летние ребята, управ-

на подоконник, поэтому на углах 
подоконника висели бутылки, 
куда по скрученным тряпочкам 
стекала вода.

В светлом углу комнаты была 
сделана, как мы называли, бож-
ничка. На ней стояла икона ар-
хангела Михаила, обожжённая по 
краям. Она нам досталась при по-
жаре в Самаровской церкви. Ря-
дом - малые образа святых. На 
божничке за иконами хранились 
важные документы, справки. 

Перед иконой - коптилка, све-
чи, которые зажигали в церков-
ные праздники. Верующими были 
мой дедушка по матери - Васи-
лий Егорович Фадеев и наша 
мать. Нас, детей, к религии осо-
бо не принуждали, только гово-
рили, чтобы мы на Бога не руга-
лись и в трудные минуты жизни 
приговаривали: «Господи, прости 
наши души грешные. Слава Отцу, 
и Сыну, и Святому Духу. Аминь!» 
и трижды крестились.

На южной стене комнаты висе-
ла картина, нарисованная стар-
шим братом Николаем, на кото-
рой были изображены дом у озе-
ра, лодка и плавающие утки. В 
нашем курмыше умели рисовать 
И.А. Колодкин и И.Я. Манин.

Вот один из моментов раннего 
зимнего утра. На печи спят пять 
человек. Слышу, зашевелился и 
спустился с печи отец. Оделся и 
пошел к загнетке печи. Посмо-
трел и потрогал остывшую золу. 
Слышу, как отец упрекает мать: 
«Пожалела один кизяк. Все эко-
номишь. Где взять огня для роз-
жига печи?» Мать уже слезла с 
печи, подошла к замороженному 
окну и стала дышать на стекло, 

отогревая его. Появилась круглая 
отталина, через которую мать 
увидела валивший из трубы дым 
из печи дома жившей напротив 
Антонины Калининой. Мать взяла 
пустое ведро и со словами: «Пой-
ду просить жару» (то есть горя-
щих углей), чертыхаясь, впотьмах 
стала ногой и плечом открывать 
примёрзшую дверь. Отец сидел 
на скамейке и обрубком напиль-
ника бил о кремень. Во все сто-
роны летели искры, на миг осве-
щая комнату. Это  устройство  в 
народе называлось «катюшей». 
Наконец искра попала на фи-
тиль, и отец потихоньку стал на 
него дуть. Фитиль разгорелся, и 
отец понёс его на загнетку печи, 
где лежал приготовленный с ве-
чера пучок сухой соломы или пак-
ли. Он загорелся, и отец быстро 
подложил горящий пучок к кизя-
кам, которые вспыхнули изнутри. 
Отец открыл заслонку на трубе. 
Тут подошла мать с горящими 
углями и добавила их к кизякам. 

Затем зажгли лампу. От печи в 
доме посветлело. Мать стала го-
товить завтрак, а отец оделся и 
пошёл сгребать снег с крыльца и 
делать дорожку к сараю, где на-
ходились корова, телёнок и овцы, 
а через стенку - куры. К восьми 
часам мы все сползали с печки и 
каждый занимался своим делом. 
Туалет - на улице, умывальник с 
холодной водой. Мы в то время 
не знали, что такое чистить по-
рошком зубы или пользоваться 
туалетным мылом - у нас этого в 
доме не было. 

ляли лошадьми, подвозили на 
дрожках бочки с водой к навозно-
му кругу. Наливали воду черпака-
ми взрослые парни и мужчины.

После посевной мы во главе 
с вернувшейся с войны Дарьей 
Никифоровной Севостьяновой 
(Головкиной), нашим бригади-
ром, опыляли рожь, идя по полю 
с растянутой веревкой. Занима-
лись прополкой зерновых – вы-
дергивали молочай и другие сор-
няки, складывая их вдоль рядков. 
В обед нам давали затируху. Мы 
были этим вполне довольны. В 
час отдыха просили Дарью Ни-
кифоровну рассказать о войне.

В 14 лет мне доверили конную 
согребалку. Не каждому выпада-
ла такая честь. А я уже умел за-
прягать и распрягать лошадь са-
мостоятельно. В 15 лет я управ-
лял двумя лошадьми на сеноко-
силке. Здесь нам помогал дядя 
Спиридон Шатохин, наш настав-
ник, слесарь, участник Граждан-
ской войны, чапаевец.

Когда начиналась уборка хле-
бов, мы, мальчишки, на легких 
фургонах отвозили зерно от ком-
байна на ток, разгружали вё-
драми или лопатой. Было бояз-
но, когда комбайн находился на 
дальнем поле. Ехали оттуда уже 
затемно, в полудрёме, боясь вол-
ков и нечистой силы.

Хотелось бы на примере се-
мьи Киреевых рассказать, как 
жили семьи колхозников в воен-
ные и послевоенные годы. Пове-
дать об их быте, бедности, горе-
стях, их переживаниях. Помню, 
что порой в доме не было даже 
спичек, керосина для ламп, мыла, 
чтобы хотя бы раз в полмесяца 
помыться в бане, очистить свое 
тело от укусов клопов, блох, вшей 
и других паразитов. Так было по-
всеместно: в городе, деревне, на 
фронте и в тылу, в колхозе и на 
лесозаготовках. Но об этом не 
принято много говорить. И толь-
ко когда после войны появился 
дезинфицирующий препарат из 
Германии под названием дуст, 
проблема была решена. Сейчас 
в городах в старых домах ещё 

водятся тараканы, а в деревнях 
начисто вывели этих насекомых.

Наш дом на улице Чапаева 
тремя окнами смотрел на запад, 
находился напротив домов Ма-
ниных, Гребешковых, Калини-
ных. Входная дверь в избу была 
с востока. 

 Открыв дверь, сразу можно 
было увидеть справа большую 
русскую печь со ступенчатой до-
ской и тремя печурками для суш-
ки носков, чулок, варежек, рука-
виц. Печь и стену у двери разде-
лял проем в 70 сантиметров, где 
был сделан настил из досок для 
сушки конской сбруи, обуви и  ра-
бочей одежды. 

В том проёме, когда было хо-
лодно, ложился наш дедушка Ва-
силий Егорович. На печь у него 
не хватало сил подниматься. На 
печи размещались мы: от стены 
– отец, мать, Владимир, Василий, 
мне почему-то доставалось ме-
сто возле трубы. Печь своей за-
гнеткой смотрела в окно. В кухне, 
отделённой перегородкой, стоял 
стол для приготовления пищи. 
Под печкой лежали различных 
размеров рогачи – ухваты для 
выемки горячих горшков из печи, 
деревянная лопата, на которой 
мать сажала в печь в железных 
сковородах или на капустные ли-
сты тесто для выпекания хлеб-
ных караваев. 

С левой стороны от печи рас-
полагалась старая деревянная 
кровать, но там спать было хо-
лодно, и поэтому это место от-
водилось для телёнка и ягнят в 
зимнее время. Телёнок находил-
ся там до недели, а то и больше, 
пока не потеплеет. А ягнят отец 
приносил на ночь, чтобы их не 
замяли взрослые овцы. Днём он 
выносил их для кормления и по 
нескольку раз выходил в сарай 
для осмотра. Скотину поили два 
раза в сутки, для этого гоняли к 
проруби на речке. 

В комнате на ширину двух окон 
стояли скамейка и стол. В мороз 
на стеклах образовывалась на-
ледь - твёрдый снег. Когда в доме 
теплело, он таял, и вода стекала 

Моя трудовая жизнь началась с полива огорода, или, иными словами, капустника – так 
называли небольшой участок на берегу реки, где выращивали капусту, помидоры, мор-
ковь, редьку. В селе ежегодно заготавливали на топливо куровник, талу в кулиге и по бе-
регам речки. Летом ходили с мешками на коровье стойло, которое находилось за плоти-
ной, собирать сухие «котяхи» – коровьи лепешки, чтобы мать вечером на тагане, куда 
ставится  чугунный горшок, во дворе на костре или  на загнетке печи смогла приготовить 
ужин для всей семьи.

Слева направо: Владимир Бельсков, Валентин Сафронов, Вик-
тор Платонов, Алексей  Арепьев, Михаил Киреев.

(Продолжение на  стр. №4.)

Губернатор рассказал об 
итогах уходящего года в экс-
клюзивном интервью sova.
info.

Главными героями 2020-го, 
по мнению Дмитрия Азарова, 
являются врачи, волонтёры и 
все те, кто стоял и в настоящее 
время находится на передовой 
борьбы с коронавирусом. Из-за 
пандемии, по словам главы ре-
гиона, многие из нас взгляну-
ли на привычные вещи други-
ми глазами. 

– Вызов, с которым мы стол-

кнулись, заставил мобилизо-
ваться, - подчеркнул Дмитрий 
Азаров. - Каждый из нас ответ-
ственен не только за своё здо-
ровье, но и за здоровье окру-
жающих. Мы все ответственны 
друг за друга. В этом году мы 
это почувствовали, как никогда. 
От того, насколько чётко мы со-
блюдаем ограничения, требова-
ния и рекомендации врачей, за-
висит общественное здоровье. 

В очередной раз глава реги-
она поблагодарил медиков, 
врачей, медсестёр, санита-

ров и всех, кто защищает об-
щественное здоровье и жиз-
ни людей.

В течение 2020 года в регио-
не оказывалась поддержка ме-
дикам и улучшалась система 
здравоохранения. Сегодня, в 
частности, на особом контроле 
находятся федеральные и ре-
гиональные выплаты для ме-
диков, работающих с COVID-
пациентами. Помимо этого, та-
ких работников обеспечивают 
горячим питанием, а в преддве-
рии Нового года их ждёт празд-
ничный ужин.

Отдельно глава региона по-
благодарил волонтеров Са-
марской области.

– Всего у нас в области около 
150 тысяч волонтёров. 10 тысяч 
из них включились в борьбу за 
жизни людей. Это и волонтёры-
медики, и волонтёры-водители, 
да и просто молодые, совре-
менные и небезразличные 
люди, которые помогают стар-
шему поколению, помогают 
тем, кто в помощи нуждается. 
Сходить в магазин, помочь по 
хозяйству, передать весточку 

Дмитрий Азаров назвал врачей 
и волонтёров главными героями 2020 года

ИСТОРИЯ РАЙОНА

родным и близким и так далее. 
Они принимают звонки от лю-
дей, которые просто нуждают-
ся в общении. Спасибо этим за-
мечательным людям, – сказал 
Дмитрий Азаров.

В Самарской области с мар-
та этого года действует акция 
#МыВместе. Волонтерские шта-
бы открылись во всех 37 муни-
ципалитетах губернии. Рабо-
та добровольцев неоднократно 
отмечалась не только на регио-
нальном, но и на федеральном 
уровне. 



№ 1 (8001) 8 января
2021 г., пятницаЗнамятруда

48

            Адрес  редакции, издателя:
446140, Самарская обл., Красноармейский  
 р-он,  с. Красноармейское, ул. Ленина, 22.
              ТЕЛЕФОНЫ:
гл. редактор - 2-14-52
отдел рекламы- 2-28-32 (факс)
приёмная - 2-14-32
бухгалтерия - 2-13-19
e-mail:znamya.truda1935@yandex.ru
адрес сайта: znamtruda.ru

ÈÍÄÅÊÑ ПИ 894     Редакция  вправе 
опубликовать 

материалы, не разделяя 
точку зрения авторов.

  
 Ответственность за  
содержание рекламы 
 несёт рекламодатель.

 Редакция  оплачивает 
    только заказные 

     материалы.  

Главный 
редактор

В.В. Чумак

Ответственный  
секретарь

Т.В. Неверова

Корректор
Н.Н. Захарова

 Отпечатано в 
ООО «Оптима-Принт», 

443114, Самарская область, 
г. Самара, 

Кирова пр-т, дом 387, ком. 3.
Тираж 2000 экз., заказ № 13

Цена свободная.

Время подписания в печать: 
по графику - 12.00, 

фактическое - 12.00.

    Материалы 
      со знаком 
       Реклама 
 печатаются на 
правах рекламы.

Использование 
материалов газеты 

допускается 
только 

по письменному 
согласованию 
с редакцией.

12 +

Газета «Знамя труда»   
зарегистрирована в  

Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере 

связи, информационных 
технологий и массовых 

коммуникаций 
по Самарской области 

Регистрационный номер 
ПИ   №ТУ63-00972
от 3 марта 2020 г.

 газета издаётСя  С февраля 1935 годаУчредитель (соучредители) - администрация  Красноармейского района Самарской области, 
муниципальное автономное учреждение “Знамя труда” Красноармейского района Самарской области

Старая  Колдыбань. Чапаевская улица Вороны. Художник 
И.А. Колодкин.

(Окончание. Начало на  стр. № 3.)

Трудовое начало
И не только у нас, но и у дру-

гих колхозников, за исключением 
Маниных, Пономаренко и Сафро-
новых. Скоро пришло время до-
ить корову, поить телёнка. Отец 
убирается в сарае, выбрасывает 
навоз из-под коровы, даёт корм 
скотине.

Мы, дети, уже сидим за сто-
лом, глотаем слюни. На столе 
лежат деревянные ложки, стоят 
солонка, кружка с водой. Вот по-
слышался звук, будто с валенок 
очищают снег. Владимир, самый 
малый из детей, уже держал де-
ревянную ложку, иногда грыз её 
за края. Увидев это, мать отобра-
ла ложку со словами: «Вот ока-
янный, изгрыз уже вторую ложку 
за неделю, на тебя не напасёшь-
ся» и ударила его слегка по лбу. 
Владимир захныкал.  С улицы во-
шёл в дом отец. Разделся, помыл 
руки. Сел за стол и стал нарезать 
поданную матерью буханку ржа-
ного хлеба, прижимая её одной 
рукой к груди. Ломти хлеба сло-
жил на стол, откуда мы его раз-
бирали. Мать подала большую 
алюминиевую чашку, наполнен-
ную картофельным супом с ове-
чьими очищенными, нарезанны-
ми на части кишками. Затем была 
каша вприхлёбку с капустным 
рассолом. Купленный чай был 
не в обиходе, он был редкостью 
в нашей семье, напиток завари-
вался на разных полевых травах. 

Иногда пили чай, заваренный в 
большом самоваре. Бывало, что 
мать оборачивала куриные яйца 
в чистую материю, опускала их в 
самовар, где они варились. Ред-
костью был и сахар. Иногда по-
купали дешёвые конфеты – по-
душечки. Молоко с хлебом ели 
вечером. 

Когда мы с Василием ловили 
удочкой рыбу на речке, в основ-
ном улов состоял из окуней и бе-
лавок, мать заливала их моло-
ком, и мы ели с удовольствием. 
На столе на кухне или на загнет-
ке постоянно стоял чугун с па-
реной тыквой или свеклой – это 
был наш перекус между обедом 
и ужином.

После завтрака отец уходил 
на колхозный двор к лошадям. 
Василий и я - в школу. Учебники, 
если они были, и тетради втыка-
ли в голенища валенок или засо-
вывали за пазуху, сумок и порт-
фелей не было. 

В школе начиналась другая 
жизнь. При входе в класс дежур-
ные проверяли руки на чисто-
ту. Если были грязные, застав-
ляли мыть. 

А дальше уроки, беготня на 
переменах, наказание - стоять в 
классном углу в течение урока за 
озорство или пререкание с учи-
телем. И всё же зимой в школе 
было лучше, чем дома.

И даже несмотря на вышепе-
речисленные трудности послево-
енного времени мы, мальчишки в 
возрасте от 12 до 17 лет, мечтали 
о будущей жизни, учебе, работе, 
любви, счастье.

Это было замечательное, без-
заботное, незабываемое время. 
Не всегда же мы учились или по-
могали родителям или колхозу. 
У нас оставалось ещё достаточ-
но времени на свои игры, мечты.

Нашим любимым местом зи-
мой и летом была речка. Там на 
берегу мы проводили время. За-
горали, придумывали игры и со-
ревнования - кто дольше пробу-
дет под водой без воздуха, кто  
сколько раз и быстрее переплы-
вёт речку. Тут мы купались, учи-
лись плавать сами, а потом учи-
ли плавать других. Сколько было 
шума, крика, брызг! 

Наутро хвастались, кто  сколь-
ко раз за день приходил на речку. 
Некоторые ребята за день купа-
лись по 10-12 раз. Прибегут до-
мой, по-быстренькому выполнят 
поручения матери: выпустить кур, 
собрать яйца, полить огурцы - по-
том схватят кусок хлеба и снова 
на речку.

Тут, на берегу, на поляне, лежа 
на животах, образуя полукруг, го-
ловами к центру  самые смелые, 
повзрослевшие мальчишки ино-
гда планировали свои набеги на 
огороды или капустники, чтобы 
поживиться огурцами, помидо-
рами, морковью, чтобы  угостить  
своих девчат. Выбирали огороды 
крепких семей, изучали информа-
цию, есть ли во дворе собака, с 
какой стороны перелазить через 
ограду, чтобы по возможности не 
ломать плети или стебли, кто бу-
дет стоять на шухере, что гово-
рить, если поймают. Чаще всего 
мы совершали набеги на колхоз-
ную бахчу под Сидякиным овра-
гом или на колхозные поливные 
участки. Наши родители всяче-
ски пресекали эти действия, руга-
лись, говорили, какой позор, если 
поймают. Мы боялись объездчи-
ка на лошади с кнутом. 

Эти мальчишки заранее го-
товили себя к службе в Совет-
ской Армии, которая была ува-
жаема среди населения. Здесь, 
на берегу реки Большая Вязов-
ка, закладывались азы военно-
патриотического воспитания, 
рождалась дружба, проявлялись 
смелость, смекалка.

Нас насчитывалось более 15 
человек, среди которых были я 
с братом Владимиром, братья 
Бельсковы - Владимир и Алек-
сандр, два двоюродных брата 
Анатолия Манина, Юрий Мор-
довкин, Валентин Сафронов, его 
брат Толяша, Пономаренко Саш-
ка, Федя Шатохин, Виктор Плато-
нов, Иван Севостьянов, Николай 
Головкин, Петр Светов и другие. 
Вместе с нами нередко находи-
лись взрослые парни, в ту пору 
уже студенты - Костя Сычев, Вла-
димир Акиншин, Анатолий Кон-
нов, которые учились в институ-
тах или техникумах. От них мы 
узнавали, как живут в городе, о 
трудностях в учёбе, новостях в 
стране, в районе. Особой темой 
была  дружба с девчатами, рас-
сказы о которой мы слушали с от-
крытыми ртами.

 А вечером вновь домашние 
дела - нужно встретить корову из 

стада, загнать её во двор, а мать 
ждала около угла дома с алюми-
ниевым ведром-дойницей, чтобы 
корову подоить, и только потом, 
постелив  большой мешок во дво-
ре, мы всей семьёй ели хлеб с мо-
локом или кашу. Мать, видя, что 
мы укладываемся спать на полу 
на дерюжке, увидев на икрах на-
ших ног «цыпки» от частого купа-
ния и грязи, заставляла помыть 
ноги. Затем смазывала ноги кис-
лым молоком, отчего икры бо-
лели до слез, и мы, подняв ноги 
вверх, поочередно сгибали их, 
будто едем на велосипеде.

Зимой после уроков большин-
ство ребят выходили на замёрз-
шую речку покататься на конь-
ках. Собиралось много молодё-
жи. Гоняли шайбу, одна коман-
да - к плотине, другая - к старой 
мельнице. Лёд слегка потрески-
вает – раздаётся приятный звук, 
который невозможно описать, как 
будто он идёт из космоса. Все ре-
бята и девчата разогретые, крас-
ные, красивые. Кто-то упал мяг-
ким местом на лёд, у кого-то раз-
вязался ремень от коньков - сто-
ит шум, гам, звучат смех, шутки. 
Вот один из мальчишек подъе-
хал к проруби и, лёжа на живо-
те, пьёт воду прямо из проруби. 
И так почти дотемна гудит речка. 
Я не помню, учили ли мы уроки 
дома. Наутро в школе старались 
спрятаться за спину «хороши-
стов». Но учителя не проведёшь. 
Поднимает с места, назвав твою 
фамилию. Стоишь молчишь или 
что-то мямлишь невпопад. Указы-
вает: «Садись, двойка». Начнёшь 
пререкаться – поставит в угол до 
конца урока. 

И все же какое это было пре-
красное время!

На перемене девчата по 6-8 
человек в каждой шеренге ходят 
друг на друга. Одна шеренга поёт 
с притопом: «А мы просо сеяли, 
сеяли», а другая в ответ: «А мы 
его вытопчем, вытопчем». 

Ребята постарше и покруп-
нее играют в чехарду, разделив-
шись на две команды по 5-6 че-
ловек. Одни, упершись шеренгой 
в стену, держатся руками за пле-
чо товарища, другие должны за-
прыгнуть к ним на плечи. Нелег-
ко удержаться на плечах… Кру-
гом шум, смех, спор…  А тут и ко-
нец перемены. 

Вторым нашим любимым заня-
тием было путешествие по окру-
ге. В первый поход по ранней вес-
не мы отправлялись к Сидякин-
скому оврагу. Уже оттаивала зем-
ля, зеленел дикий лук, раскрыва-
лись кубанки (степные тюльпа-
ны), а в оврагах ещё лежал снег. 
Выходили из спячки суслики. Мы, 
сговорившись заранее, готови-
лись к этому мероприятию. Рас-
пределяли, кому брать ведра, ка-
стрюлю или сковороду, несколько 
картофелин, лук и главное - не за-
быть соль и спички. Найдя нору, 
мы вёдрами лили в неё воду до 
тех пор, пока оттуда не вылезал 
жирный суслик, и его тут же пе-
рехватывали руками. Снимали 
шкурку, потрошили, а мясо, на-
резанное ломтями, с картошкой 

и луком варили или жарили на 
сковороде. 

Время за полдень. Все прого-
лодались. Взятые из дому куски 
хлеба уже съедены. Все ждут, 
когда будет готова еда. И стоило 
одному из поваров наклониться к 
кастрюле и взять кусок приготов-
ленного, чтобы проверить, свари-
лось ли мясо, как стоящие рядом 
мальчишки, обжигаясь, не усту-
пая друг другу, хватали куски и от-
бегали, чтобы поесть ещё не до 
конца проваренное мясо сусли-
ка или картошку. Те, у кого были 
ложки, по очереди выхлебывали 
горячий бульон. 

Не описать это шумное зре-
лище, измазанные сажей руки и 
лица. Облизав кастрюлю и тарел-
ку, можно было идти домой. За-
йдя к крутому берегу около Ле-
нинского поворота, мы дёргали 
свисшие солодковые корни, что-
бы принести домой для заварки 
к чаю. Если слишком много по-
жуешь солодкового корня, то на-
утро лицо распухает, глаза стано-
вятся маленькие, узенькие. Смо-
трим друг на друга – смеёмся, 
шутим, говорим о пользе приро-
ды. Мы знали, какие травы мож-
но есть. Если на речке, то кис-
личку или корни чакана, а если 
в поле, то лопухи, сурепку, моло-
дой татарник.

Наша речка нас кормила и 
рыбой, и раками. Даже простым 
марлевым мешком или мешко-
виной можно было наловить в 
отрожках пескарей, плотву, вью-
нов, залить в сковороде молоком 
или сливками, запечь и с боль-
шим удовольствием пообедать.

Я в 14 лет не боялся нырять 
с крутого берега, ловить раков 
из нор, доставая их руками, хотя 
от клешней было больно. Ино-
гда за раз двумя руками можно 
было вытащить из нор 2-3 круп-
ных рака. Выбросишь их на бе-
рег, а там мальчишки уже разво-
дят костер, ставят ведро с водой. 

Так проходило наше деревен-
ское мальчишеское счастливое 
детство и юность. 

Сейчас сижу пишу – становит-
ся грустно. Мне уже за 80 лет. Из 
моих товарищей той поры оста-
лись Иван Севостьянов, Юра Ка-
сатиков, Михаил Воробьёв, Нико-
лай Горяинов, мой брат Влади-
мир, Хандога Рая, Кишова Валя, 
Бредихина Надя, Яковлев Вик-
тор…

В октябре 1948 года вышло по-
становление, называемое в наро-
де Сталинский план преобразо-
вания природы. 

Согласно плану по Колдыбан-
скому району должны были про-
ходить три лесозащитные поло-
сы. Осенью и весной, вплоть до 
1952 года, нас, учеников Колды-
банской средней школы, органи-
зованно вывозили на конных под-
водах, а иногда на машине к ме-
сту посадки к Колыбеловке и Ро-
мановскому, где мы вместе со 
взрослыми занимались посадкой 
саженцев различных пород дере-
вьев, а также желудей. 

 Было шумно и весело. Мы  
любили такие поездки. В них  мы  
не только познавали природу, но 
и помогали рабочим  районного 
лесничества  выполнять важные 
государственные задачи. Сейчас 
там выросли высокие деревья 
и образовался ветрозащитный 
массив, где обитают разные пти-
цы, мелкие звери, зайцы, лисы, 
встречаются косули и кабаны. 
Там растут кусты лесной сморо-
дины, грибы. Образующийся суш-
няк  используется на  топливо. 

В марте 1952 года  в селе Кол-
дыбань произошло  большое со-
бытие, отголоски которого ещё 
и в наше время иногда эхом от-
зываются в разговорах старшего 
поколения. 

Дело было громкое, судите 
сами: дерзкое ограбление с при-
менением огнестрельного оружия 
Колдыбанского отделения госу-
дарственного банка СССР  уча-
щимся 10 класса Колдыбанской 
средней школы Спартаком  Пря-
хиным. Кем он был для  своих ро-
весников? Героем, романтиком, 
мечтающим о конструировании 
космических кораблей для поко-
рения космоса и полётов к другим 
планетам, или несостоявшимся 
грабителем, убийцей?

А за три года  до этого собы-
тия в Колдыбани на Воронах  про-
изошла трагедия. В доме, в сун-
дуке, задохнулись дети: брат с 
сестрой, 9 и 6 лет. Об этом речь 
пойдёт  чуть позже.

В октябре 1952 года я посту-
пил в ФЗО №11 г. Куйбышев на 
специальность электомонтёр.

Продолжение следует.

 М. Киреев,
фото из семейного архива.


